saurus tuus ibi est & cor tuū. nihil sum ī iudicio ueritatis tue. quia oēs gētes quasi nō sint sic sunt ante te. q̄si nihilū & iane reputate sūt in iudicio tue ueritatis. sed nō affectu tue pietatis. **Q**uid ē homo qz magnificas eū. magn⁹ utiqz. s; apud eum a quo magnificat. quomō non magnus ē apud eū cui tanta cura est de eo. **I**dem. **V**ide quā magnificati sumus p quibus tā sollicita fit tanta maiestas ut apponat erga nos cor suū. mittit em̄ nobis filiū suū. imittit in nobis spiritū suū. pmittit nobis uultum suū. mittit nobis angelos suos. **O**mnes em̄ sunt administratoziū spiritus ad ministerium missi. ppter eos qui hereditatē capiūt salutis. **P**rudētis etiā est cōsiderare sermones suos ne temere quid loquat. ne pl⁹ aut min⁹ aut nociuū uerbū sibi uel aliis loquat. **S**ed iuxta uerbū senece. prius ueniat sermo ad limāratōis & cōsideratōis qz ad linguā pnuntiatōis. quia ut dicit puer. xiii. **Q**ui custodit os suum ab indebita & incauta locutōne custodit aīam suā. qui autē incōsideratus ē ad loquēduz sentiet mala. puer. x. **I**n multiloquio nō deest p̄ctm. q̄ aut moderat labia sua p̄dētissimus est. & xvii. eiusdē. **Q**ui moderat sermones suos doctus & p̄dēs est. **I**tem p̄dētis est cōsiderare actus suos ut de malis actib⁹ suis peniteat. & ut eos impostērū omittere timeat et caueat. & ut actus suos cōsideratōe pueniat. & ī deū & ad eum ordīe dirigat & disponat & secundū eius beneplacitū omēs actus suos cōponat. ut in omibus uis suis palpebre cōsideratōis p̄cedant gressus operatōis. **A**d hoc facit quod dicit **Bern.** primo libro de cōside. **S**i qz uiuis qz sapis totuz das actioni cōsideratōi nihil laudo te. in hoc nō laudo. **C**erte nec ipsi actioni expedit cōsideratōe nō pueniri. **E**t p̄imum quidē ipsaz mentē de qua oīz purificat cōsideratio. deinde dirigit affectus. corrigat excessus. cōponit mores. uitam honestat. ordīnat cōfusa. hyantia regit. sparsa colligit. secreta rimat. uera iuestigat. uerisimilia examinat. ficta et fucata explozat. agēda p̄ordinat. acta recogitat. ut nihil in mēte resideat incōrectū uel cōrectōe egens. **H**ec est que ī prosperis ad uersa p̄sentit. & aduersis quasi n̄ sentit quoz alterū est p̄udentie. alterū fortitudis. **H**ec inter voluptates media quidem arbitra sedens utrūqz certis terminat. formās ex eis uirtutē quā tēperantiā uocant ad iusticiā exhibendū. que est vna de quattuoz. necesse ē de cōsideratione mentē pueniri ut se formet ī ea. **S**e em̄ necesse est ut prius cogitet. ut ex se nozmā ducat iusticie ne factura sit alii quod nō uult negari sibi fieri. **T**riplex aut cōsideratio. ut dicit **Bern.** in li. iii. de cōsideratione debet puenire omnē actōm nostrā. **A**it em̄ ibi spiritualis qui oīa iudicat & a nemine iudicat omne opus suū trina cōsideratōe puenit. an liceat. an deceat. an expediat. **N**ā & si constat ī christiana utiqz p̄bia non decere. nisi qd licet. nō expedire nisi quod decet. licet n̄ otinē. tñ omne quod licet

decere aut expedire queniens erit. aut quomodo non indecens erit uoluntate pro lege uti. potestate exercere. negligere rationem. non est tam electi quam deiectioni animi. & quasi rationis inexpertis non pro ratione sed libitu agere. non iudicio agi sed appetitu. Tertio debet uir prudens considerare quod sunt proximi. uidelicet perfectus & defectus. Perfectus considerat uir prudens ut ex eis proficiat & suos eos faciat eis cogaudedo. promouendo. honorando. tuendo. & exemplum in eis accipiendo. Sicut legimus fecisse beatum Iohannem euangelistam. ii. Iohannis. ii. Gaudisus sum ualde. quia inueni de filiis tuis ambulantes in caritate. Et. iii. eiusdem. Maiorem horum non habeo gratiam quam ut audiam filios meos ambulare in ueritate. Sicut & legimus fecisse Paulum. phil. iiii. Gaudium meum & corona mea sit stare in domo karissimi. Qui bonis & de bonis proximi gaudet corona sibi acquirit de eis. & sic ea sua facit. Item nostra debemus bona proximi facere non solum ea diligendo. sed nobis eorum exempla imitando. ut bona apud mel de floribus colligendo. & fanum sibi conficiendo. Sic beatus antonius legit fecisse in initio conuersionis sue. uisitans habitacula fratrum in singulorum profectibus proficiebat. & singulorum gratias hauriebat. istius humilitatem. illius patientiam. alterius mansuetudinem. & sic de aliis. Debemus etiam defectus pene & culpe proximi considerare subueniendo. copatiendo. & de miseris et peccatis aliorum nostrum bonum facere.

DE MEMORIA. DIS. XXXVIII.

Quarta pars prudentie est memoria. Est autem memoria respectu preteritorum sicut intelligentia respectu presentium. Ad memoriam preteritorum habenda horum ratio nos sapienter. ecc. xli. Memoro que ante te fuerunt. Memoriae uiuunt mortua. et sunt quasi presentia. Illa pars uite nostre que preterit memoriae manet. sine hac quasi mortua est. Iuxta illud senece. Qui nihil de preterito cogitat uitam perdit. memoria est thesaurus omnium cognoscibilium in quo ueritas seruatur. quam ratio inuestigans cepit memoria fideliter retinet & custodit. Animus obliuiosus est quasi locus in quo quicquid repositum fuerit moritur. Greg. i. mox. Cibus mentis sermo dei est. quasi cibus acceptus languente stomacho reicitur. quoniam sermo in uentre memoriae non retinetur. Quisquis a limenta non retinet. huius profecto uita desperat. Sciendum autem quod laudabilis est memoria quorundam respectu dei. & quorundam respectu sui. & quorundam respectu proximi. Multum laudabilis est memoria respectu dei quantum ad quattuor. Laudabilis imo necessaria est memoria diuinorum beneficiorum ad reuerentiam. mandatorum ad exequendum. diuine iusticie contra presumptionem. & diuine clementie contra desperationem. Laudabilis inquam est memoria diuinorum beneficiorum. utpote creatoris. deus. xxxii. Nunquid non ipse est pater tuus qui posuit te & creauit te. memoro dierum antequorum &c. Eccl. xii. memento creatoris tui &c. Item beneficium redemptionis. ps. Renuit colorem

aniam meam. memor fui dei. & delectatus sum & exercitatus sum. & defecit spiritus meus. Ad hanc memoriam habendam monet ipse dominus tre. iii. Recordare paupertatis mee & transgressionis. & absinthii & fellis. Et respondet anima deuota. Memoria memor ero. & tabesceat in me anima mea. Bern. Super omnia te mihi reddidit amabilem bone ihesu. calix quem bibisti &c. Sequitur. Memor ero quod diu uiuero laborum quos perulisti in predicando. fatigationum in discurrendo temptationum in ieiunando. uigiliarum in orando. lacrimarum in copatiendo. Recordabor etiam dolorum tuorum. conuictio. sputorum. colaphorum. subannationum exprobrationum clauorum horumque similitudinem per te & super te abundantius transferunt. Alioquin exquiret a me sanguis iustus qui effusus est super terram si ingratus fuero tante caritati. Ad hanc memoriam iugiter in cordibus nostris habendam instituit dominus sacramentum altaris quotidie celebrandum. sicut dicit Math. xxvi. Hoc facite in meam commemorationem. Ideo. ecc. xxix. Fide iussoris tui ne obliuiscaris. Dedit enim pro te animam suam. Bern. ad fratres de monte dei. Scit qui sensum dei habet quantum christiane fidei expediat. quantum seruum dei seruum redemptionis una saltem diei hora passionis ipsius ac redemptionis colligere beneficia ad fruendum. Considerare debemus. quod etiam bzuta animalia beneficiorum memoriam retinent acceptorum. De hoc requirit infra gratitudo. Secundo laudabilis est memoria mandatorum dei ad exequendum. ps. Memores sunt mandatorum eius ad faciendum eam. deus. vi. Erunt que ego precipio tibi hodie in corde tuo. & narrabis ea filiis tuis. & meditaberis in eis &c. Num. xv. Dices filiis israel ut faciatis fimbrias pro quattuor angulos palliorum. ponentes uittas iacinctimas. quas cum uiderit recordentur omnium mandatorum dei. Eccl. iii. Que precepit tibi deus cogita illa semper. Tertio laudabilis est memoria diuine iusticie contra presumptionem. ps. Domine memorabor iusticie tue solius. Idem. Omnia iudicia eius in conspectu meo. Sequitur. Ego immaculatus cum eo. Memoro quam districte puniuit peccatum angelorum in celo peccantium. primi hominis peccatis in paradiso terrestri. & tunc puniuit & adhuc quotidie puniunt in nobis. Mundum deleuit diluuium. sodomitas ignis & sulphuris exterminio. egyptum diuersis plagis flagellans. tandem regem et totum eius exercitum destruxit naufragio. filios israel pluribus in deserto. & in terra promissionis. & extra fame peste morte & gladio. In diuersis mundi partibus urbes subuertit. regna transiulit. nationes exterminando destruxit. Ceterum quanta quotidie non cesset exercere iudicia. quis enarrare sufficiat. ps. Memor fui iudiciorum tuorum a seculo domine & consolatus sum. Sed uide tibi consolatio occasio. quia profecto quedam sunt iudicia ad correctores quedam ad punitionem & quedam ad augmentum et cumulatum merito. Item quia memorando dei iudicia timet homo & precauet a peccato. et puniunt in se peccata preterita ne puniatur eternaliter in

futuro & stimuletur ad bonū. et sic extremus iudiciū pueniens nō damna. Item iustus hō meditando dei iudicia cognoscit eius iustitiā. cui uoluntate suam cōformare conat. et ideo consolā et gaudet. iuxta illud. ps. Letabit iustus cum uiderit vindictā zc. **¶** Quarto laudabilis est memoria diuine clemētie cōtra desperatiōem. Qui em̄ soli⁹ seueritatis et iusticie memoz esset et misericordiā non attenderet occasione desperatiōis haberet. Ideo eccl̄. li. Memoratus sū misericordie tue dñe zc. **¶** De misericordia dei require infra in loco pprio. Et infra de spe. Etia require libro tertio i distinet. de desperatione. **¶** Ceterū laudabilis et multū uelilis est memoria respectu sui. et rerum pntentium ad seipm. Primo nāqz nō solum utilis. imo necessaria ē memoria peccatoz. ps. Cogitabo p peccato meo. ysa. xxxviii. Recogitabo tibi om̄s annos zc. Et apoc. ii. Memoz esto vñ excideris zc. Require infra de penitētia li. iiii. Secundo laudabilis ē memoria uotoz et oim bonoz conceptuū dño pmissoz. ii. esdre. iiii. Memor esto uoti quod pmissisti edificare hierusalem zc. Tertio laudabilis ē memoria eoz que quis studuit ul̄ audiuit. uel inspirate dño cogitauit. Seneca. Certis ingeniis imorari et i nutrirī oportet si uelis aliqd trahere qd̄ in aīo fideliter sedeat. Idem. Cum multa pcurreris. vnū excerpe quod illa die decoquas. Itēz bernū. ad fratres de mōte dei. Non tantūmodo agēdum ut cū aliqua uel sine grandi nausea dies transigat. sed etiā de pacta dieta ad pfectum mēis aliquid in consciētia resideat. aliqd quotidie in thesauris cordis cōgerat. Idem i eodez. De quotidianā lectōe aliquid i uentre memorie dimittendūz est. quod fidelius digerat. et sursum reuocatū crebrius ruminet quod pposito cōueniat. qd̄ intentioni pficiat. quod detineat animū ut aliena cogitare nō libeat. Sed quia fatuū est ppter memorie confidentiā nīhil scripto cōmedare. quia ut ait seneca. Immemoriam primo senectus incurrit. ideo defectuz memorie debet supplē scriptura. Eccl̄. xxxviii. Sapiētiā scribe i tēpore uanitatē ut domin⁹ scripsit decalogū lapideis tabulis iudeis. Exo. xxxii. & xxxiiii. Sunt reprehensibiles qui nīhil ponūt in memoria. sed oīa inscripto. Pitragozas. Caue ne armariū doctius qz pectus feras. Seneca. Distrabit liboz multitud. itaqz cum legere nō possis quantū habueris. satis ē habere quantū legas. Quarto utilis est memoria pterite psperitatis i aduersitate. Et ecouerfo eccl̄. xviii. Memento paupertatis in die abundantie. Item eccl̄. xi. In die maloꝝ ne imemoris bonoz. & in die bonoz ne imemoris maloꝝ. sicut monebat mardoche⁹ hester. Memoz esto dierū humilitatis tue quō nuerita sis in manu mea. Sicut etiā dicit fecisse quidam diues homo parysius. qui cū de maxima paupertate ad magnas diuitias deuenisset. p magno thesauro custodiēs discū i quo paupertatis sue tēpore carnes de macello deportare solebat

ad domos emētū. i magnis festis & cōuiuīs aciebat in cōspectu suo poni i speculū & memoria pterite paupertatis. Quinto tēpore afflictionis & desolatōis utilis ē memoria bonoz que facit hō ne cadat in desperatiōem. Sicut fecisse legit̄ Job. xxxi. per totū. Vel ad diuine misericordie iplozatiōem. sicut fecit ezechias. ysa. xxxvii. & iiii. regū. xx. Memeto queso quō ambulauerim corā te i ueritate & in corde pfecto & c. Vel ad alioꝝ edificatiōz. Sicut legitur ap̄ls. ii. cor. xi. In quo quis audet. in insipientia dico audeo & ego. hebrei sūt & ego. & cetera multa. Sexto utilis est memoria nouissimoꝝ. Eccl̄. vii. In oibus operibus tuis memorare nouissima tua & ieternū nō peccabis. **¶** Deniqz laudabilis ē memoria multoz respectu pximi. Primo memozes esse debem⁹ miseroꝝ ad miserendū. sicut rogabat ioseph pincernā. Gen. xliiii. Memeto mei dū bene tibi fuerit. Et latro euangelicus. Luce. xxiiii. Memeto mei dū ueris in regnū tuū. Secundo memozes esse debemus defunctoz ad succurrēdū. sicut petit mortuus a uiuēte. Eccl̄. xxxviii. memoz esto iudiciū mei. sic em̄ erit & tuū. & ii. regū. i. Considera israhel p hiis q̄ mortui sunt. Tertio memozes esse debemus uiroz illustriū. ad imitandū. sicut nobilib⁹ pueris replicat nobilitas parentū & pbitas ut honeste & fortiter agant. alioꝝ largitas. alioꝝ benignitas. pietas & cetera hmoi. ut mozes eoz cōmendabiles imitent. Vnde dñs ipoperauit iudeis abzabe sanctitatem. Job. viii. Si filii abzabe estis. opa abzabe facite. & ysa. li. Attende ad petrā ex qua excisus estis. Et post. Attendite ad abzaham patrez uestrū. Item ait quidā sapiēs. nobilitas ad hoc tm̄ memineris ut claritatē generis moꝝ nobilitate transcēdas. & cū nobilitate cozpozis anī nobilitate pficias. Multo magis igiē sanctitatem uiroz spiritualiū imitari debemus tam i sancte cōuersando qz aduersa huius mūdi uiriliter sustinēdo. i. Mach. iiii. Memento ope rum patrū uestroꝝ que fecerūt i generatiōib⁹ suis. & accipietis gloriā magnā & nomē eternum. Ibidem. Memozes estote quō salui facti sunt patres uestri. Grego. Si facta pcedentiūz consideremus. nō erunt grauiā que toleram⁹. Job. xv. Memetote sermonis mei nō ē seruus maior dño suo. si me psecuti sunt. & vos psecunt. Quarto memorari debemus ruinas debiliū ad euitandū. idē eoz qui in bello spiritu alī. id est in tēptatione corruerūt. sicut adam. moyses. & aaron. dauid. & salomon. & etiam princeps apostoloꝝ petrus. ut null⁹ de sua bonitate confidat. Iero. Nunqz in pterita castitate confidas. quia nec dauid sanctioꝝ. nec salomone sapiētior. nec sansone fortior. nec petro feruentior esse potes. Memeto semp q̄ paradysi colonū mulier de sua possessione deiecerit. Ideo dicit̄ Job. xli. Memeto belli & uictoria nō addas loqui. scz uerba iactantie ul̄ uerba confidentie sanctitatis.

DE INTELLIGENTIA.

Quinta pars prudentie est intellectus siue intelligentia. Sed aduertendum quod intellectus non ponitur hic per potentiam intellectiuam. sed per importat quandam rectam existimationem alicuius extremi principii quod accipitur ut per se notum. sicut prima principia demonstrationum intelligere dicimus. Omnis autem deductio rationis procedit ab aliquibus que accipiuntur ut prima. Unde oportet quod omnis processus rationis ab aliquo intellectu procedat. quia igitur prudentia est recta ratio agibiliu. Ideo necesse est quod totus processus prudentie ab intellectu deriuetur. & propter hoc intellectus ponitur pars prudentie. Hic autem intellectus respectum habet ad presentia que ordinat sicut memoria respicit preterita. & prudentia futura. Unde seneca. Si prudens est animus tuus tribus temporibus dispense. presentia ordina. futura provide preterita recordare. Tullius. Intelligentia est per quam animus prospicit ea que sunt. vir prudens et intelligens ex apertis obscura estimat. ex puiff magna. ex proximis remota. ex partibus tota. Seneca. Prudens nunquam ocio marcer. Aliquando animu remissum habet. nunquam solutu. accelerat tarda. plixa expedit. dura mollit. ardua exequat. Scit enim quid que uia aggredi debeat. & cito singula & distincte uidet. **I**dem. Quis quis prudentiam sequi desideras. tunc per rationem recte uiues. si omnia prius estimas & appenses. et dignitate rebus non ex opinione multorum. sed ex earum natura constituas. nam scire debes que uidentur bona esse & non sunt. & que non uidentur bona esse et sunt. Quecumque autem ex rebus transitoriois possides. non mireris. nec magni estimas quod caducum est. nec apud te que habes tanquam aliena seruabis. sed pro te tanquam tua & dispenses ut aris. Si prudentiam amplecteris ubique idem eris. ac per reru & temporu uarietas exigis. ita te accommodas temporu. Nec te in aliquibus mutas. sed potius apertes. sicut manus que eadem est. & cum in palmu extendit & cum in pugnam astringit. Ad hanc partem prudentie. in intelligentiam horat per. dices. Et nunc reges intelligite erudimur qui indicatis terra. seruite domo in timore &c. sed heu quod homo cum in honore esset non intellexit comparatus est iumentis &c.

DE SOLERTIA.

Sexta pars prudentie est solertia. Circa quam sciendum est. quod prudentie est recta existimatione habere de operandis. Recta autem existimatio siue opinio acquiritur in operatiuis sicut in speculatiuis dupliciter. Vno modo quidem per se inueniendo. Alio modo ab alio addiscendo. sicut autem docilitas ad hoc pertinet ut homo bene se habeat in acquirendo rectam opinionem ab alio. ita solertia ad hoc pertinet ut homo se habeat in acquirendo rectam existimationem per seipsum. Ita tamen ut solertia accipiat per eustochia cuius est pars. nam eustochia est bene coniecturatiua de quibuscumque. Solertia autem est facilis & prompta coniecturatio circa inuentionem medii. ut dicitur in primo posteriorum. Tamen ille philosophus qui ponit solertia partem prudentie accipit eam communiter per omnia eustochia. Unde

dicit quod solertia est habitus qui peruenit ex repetitio inueniens quod conuenit. puta cum aliquis uidens aliquos prius inimicos postmodum sibi factos amicos coniecturat ex hoc inimicos esse factos eiusdem. & huiusmodi.

DE RATIONE.

Septima pars prudentie est ratio. Ad cuius euidentiā sciendum est. quod ratio non ponitur hic per ipsa potentia rationis. sed per bono usu eius. Opus enim prudentis est esse bene conseruatiu. ut dicitur in vi. ethi. Consiliu autem inquisitio quedam est ex quibusdam ad alia procedens. hoc autem uidetur esse opus rationis. Unde ad prudentiam necessarium est quod homo sit bene ratiocinatiuus. & quia ea que exiguntur ad perfectionem prudentie dicuntur exigentiu uel quasi integrales partes prudentie. Inde est quod ratio inter partes prudentie connumerari debet. licet autem intellectus & ratio non sint diuersae potentie essentialiter. tamen denominantur a diuersis actibus. Nomen enim intellectus sumitur ab intima penetratione ueritatis. nomen autem rationis ab inquisitione & discursu. Et ideo utrunque ponitur pars prudentie sicut ex predictis apparet.

DE PROVIDENTIA.

DISTINCTIO. XXXIX.

Octaua pars prudentie est prouidentia. Circa quod sciendum est. quod prouidentia proprie est circa ea que sunt ad fines. & hoc ad eius officiu proprie pertinet. ut ad finem debite ordinem. & quibus aliqua necessaria sunt. propter finem que subiiciuntur diuine prouidentie. humane tamen prudentie non subiiciuntur nisi contingentia operabilia que per hominem possunt fieri propter finem. Preterita autem in necessitate quadam transeunt. quod impossibile est non esse quod factum est. similiter etiam & presentia in quantum huiusmodi necessitate quadam habent. necesse est enim fortem sedere dum sedet. Unde consequens est quod contingentia futura sunt quod sunt per hominem in finem humane uite ordinabilia pertineant ad prudentiam. utrumque autem horum importat in nomine prouidentie. Importat enim prouidentia respectu quodam alicuius distans ad quod ea que in presenti occurrunt ordinanda sunt. Unde prouidentia est pars prudentie. immo inter omnes partes eius est principalior. quia omnia alia que requiruntur ad prudentiam ad hoc necessaria sunt ut aliquid recte ordinem in finem. Quodcumque enim multa requiruntur ad unum. necesse est unum esse principale ad quod omnia ordinantur. & in quolibet toto necesse est esse unam partem principale formale et predominantem a qua totum unitatem habeat. Unde & nomen prudentie sumitur a prouidentia tanquam a principaliori sui parte. Dicitur enim prudens quasi portus uel pcul uident. Sicut yfido. dicitur in libro ethymorum. Similiter & prouidentis. Est autem prouidentia multum utilis. imo necessaria. Primo quod debet homo considerare futura pericula ut ea provideat & caueat. uel ad ea toleranda si oportet tolerare se muniat. Ecc. xli. Memento que superuentura sunt tibi. Grego. Minus ledunt iacula que prouident. & nos tolerabilius mundi mala suscipimus.